

# 张掖统计月报

1-8月

张掖市统计局 编  
国家统计局张掖调查队



## 1-8 月张掖市经济运行情况分析

今年以来,全市上下认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府决策部署,在常态化疫情防控前提下,积极细化落实各项促进经济持续健康发展的优惠扶持政策,扎实做好“六稳”工作,全面落实“六保”任务,企业复工复产复市有序推进,全市经济社会发展工作取得明显成效。1-8 月,全市经济运行继续呈现平稳向好的发展态势。

### 一、工业经济稳步增长,企业效益有所改善

1-8 月,全市规模以上工业增加值同比增长 13.3%,增速比上半年和 1-7 月分别提高 4.4 和 0.8 个百分点。从三大门类看,采矿业增长 31.2%,制造业增长 9.5%,电力、热力、燃气及水的生产和供应业增长 6.9%。

2019 年至目前,全市新建入库 24 户企业,实现工业增加值同比增长 158.6%,对规模以上工业增加值的贡献率为 10.6%,拉动规模以上工业增长 1.1 个百分点。

1-8 月,电力局、滨河九粮酒业、镜铁山矿业、甘肃电投、大弓农化、腾达西、山泥集团、西沟矿业、宏鑫矿业等 13 户大中型企业的增加值同比增长 2.6%,对规模以上工业增加值的贡献率为 12.1%,拉动规模以上工业增长 1.2 个百分点。

1-8月,全市工业用电量同比增长3.9%,比1-7月提高1.1个百分点;8月当月用电量同比增长11.0%,比7月提高2.2个百分点。1-7月规模以上工业营业收入同比增长1.3%;营业收入利润率2.2%,同比提高0.58个百分点。

## 二、固定资产投资继续回升,重大项目贡献突出

1-8月,全市固定资产投资同比增长3.9%,增速比上半年和1-7月分别提高9和2.9个百分点。其中,项目投资同比增长19.1%,房地产开发投资同比下降43.5%。

分产业看,全市第一产业投资增长33.4%,同比提高61个百分点;第二产业投资下降27.4%,同比回落111.4个百分点,其中工业投资下降27.8%,同比回落111.8个百分点;第三产业投资增长12%,同比提高6.8个百分点。三次产业投资结构由上年同期的10.1:26.1:63.9调整为12.9:18.2:68.9。

从项目规模看,计划投资5000万元及以上项目投资增长33.2%,增速比1-7月提高3.3个百分点,占全市投资的比重为67.6%,同比提高14.8个百分点;计划投资500-5000万项目投资同比下降13.3%,降幅比1-7月收窄4.6个百分点,占全市投资的比重为19.1%,同比回落3.8个百分点。

全市基础设施投资同比增长54%,增速比1-7月提高8.3个百分点,占全市投资的比重为36.3%,同比提高11.8个百分点。民间投资同比下降24.5%,

其中项目民间投资下降 7.4%，房地产业民间投资下降 43.5%。

### 三、消费市场平稳运行，汽车类消费带动强劲

1-8 月，全市实现限额以上社会消费品零售总额 39.52 亿元，同比增长 0.4%，增速较上月回落 0.2 个百分点。从经营地来看，城镇市场 34.55 亿元，同比下降 0.8%，降幅较 1-7 月扩大 0.4 个百分点；农村市场 4.96 亿元，同比增长 9.6%，增速较 1-7 月提高 0.9 个百分点，高于城镇市场增速 10.4 个百分点。

全市限额以上企业粮油、食品类同比增长 19.8%，其中粮油类增长 38.2%，肉禽蛋类增长 48.7%，蔬菜类增长 19.3%，干鲜果品类增长 25.6%。

1-8 月，汽车类消费品累计实现零售额 9.09 亿元，同比增长 10.9%，有力拉动消费市场平稳增长。

### 四、金融存贷款稳健运行，居民消费价格趋于平稳

8 月末，全市金融机构各项存款余额 835.75 亿元，同比增长 13.07%，增速比 1-7 月提高 1 个百分点；各项贷款余额 671.9 亿元，同比增长 4.5%，增速比 1-6 月提高 0.6 个百分点；存贷比为 80.4%。

8 月份，居民消费价格总水平环比上涨 0.6%，同比上涨 2.8%，其中：食品价格同比上涨 10.4%，非食品价格同比上涨 1.0%；消费品价格同比上涨 4.1%，服务价格同比上涨 0.3%。1-8 月，居民消费价格比去年同期上涨 2.6%。

总体来看,虽然 1-8 月全市规上工业增加值、固定资产投资环比均呈现增长态势,限额以上社会消费品零售总额增速环比稍有回落、呈现基本平稳的态势,但经济运行中仍然存在一些问题不容忽视。工业方面:制造业企业支撑不足将成为制约工业经济快速发展的重要因素。1-8 月,全市累计停减产企业 101 户(大部分为制造业企业),产值同比下降 30%;20 个中类行业有 11 个行业增加值同比下降(9 个行业是制造业),其中 5 个行业下降幅度超过 20%。投资方面:房地产投资和中小项目投资增速和占比的明显下降,是影响全市固定资产投资增长乏力的主要因素。1-8 月,全市房地产投资增速下降 43.5%,占全市固定资产投资的比重为 13.2%,同比下降 11.1 个百分点;计划投资 500-5000 万项目投资同比下降 13.3%,占全市投资的比重为 19.1%,同比回落 3.8 个百分点。市场销售方面:今年以来,受疫情影响,全市住餐行业持续低迷,呈现疲软态势,1-8 月全市住宿业和餐饮业营业额分别下降 35%和 26.7%,继续呈现大幅下滑的态势;受国内成品油价下跌的影响,全市限额以上石油及制品类商品零售额下降 13.5%,下拉全市限额以上零售额 3.5 百分点,也直接影响到消费市场稳步增长。

下一步,全市各级各部门要继续深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府决策部署,积极按照全市“百日攻坚”重点工作安排,坚持做到疫情防控

和经济发展两不误,扎实做好“六稳”工作,全面落实“六保”任务,全力推动全市经济持续稳定向好,努力完成全年经济社会发展目标任务。

## 规模以上工业销售产值

指 标	1-8 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
工业销售产值	1074021	3.0
1. 按轻重工业分		
轻工业	259643	-11.8
重工业	814378	8.8
2. 按登记注册类型划分		
国有企业	143034	5.9
集体企业	1100	-37.8
股份制企业	836564	0.5
外商及港澳台商投资企业	85139	21.8
其他经济类型企业	8185	86.2
3. 产销率(%)	99.1	-1.7

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。



## 规模以上工业增加值

指 标	1-8 月
	同比增长 (%)
规模以上工业增加值	13.3
分经济类型	
国有企业	8.6
集体企业	-18.9
股份制企业	12.1
外商及港澳台商投资企业	48.3
其他经济类型企业	73.2
分三大门类	
采矿业	31.2
制造业	9.5
电力、热力、燃气及水生产和供应业	6.9
分行业	
煤炭开采和洗选业	80.0
有色金属矿采选业	-20.5
农副食品加工业	0.4
食品制造业	-18.7
酒、饮料和精制茶制造业	-25.7
化学原料和化学制品制造业	116.8
医药制造业	-34.4
非金属矿物制品业	85.1
黑色金属冶炼和压延加工业	-21.5
电力、热力生产和供应业	6.1

## 分县区规模以上工业增加值

指 标	1-8 月
	同比增长 (%)
全 市	13.3
甘州区	4.7
肃南县	9.8
民乐县	5.1
临泽县	4.3
高台县	22.5
山丹县	41.1

## 规模以上工业产品产量

指 标	单位	1-8 月	
		绝对量	同比增长 (%)
原煤	吨	1389624	5.7 倍
铁矿石原矿	吨	6075466	4.2
饲料	吨	105958	12.1
乳制品	吨	18729	1.8
饮料酒	千升	5108	3.3
农用氮、磷、钾化学肥料	吨	5056	-71.5
化学农药原药	吨	2641	-41.1
中成药	吨	366	-8.7
鲜、冷藏肉	吨	5116	148.9
塑料制品	吨	15538	18.7
水泥	吨	878339	39.7
铁合金	吨	97699	-20.1
发电量	万千瓦时	528379	11.5
# 火力发电量	万千瓦时	202921	32.4
水力发电量	万千瓦时	233028	1.2
太阳能发电量	万千瓦时	78158	1.8

## 规模以上工业经济效益

指 标	单位	1-7 月	
		绝对量	同比增长 (%)
企业个数	个	173	—
# 亏损企业	个	88	22.2
亏损面	%	50.9	9.2
应收账款	万元	457862	22.3
存货	万元	265124	6.9
# 产成品	万元	143888	15.6
营业收入	万元	795350	1.3
营业成本	万元	660735	0.0
亏损企业亏损额	万元	40338	0.5
税金总额	万元	27132	43.8
利润总额	万元	17532	38.1

## 能源消费

指 标	1-8 月	
	绝对量 (吨标准煤)	同比增长 (%)
规模以上工业企业能源消费量	794111	15.4
分轻重工业		
轻工业	42246	-8.4
重工业	751865	17.11
分三大门类		
采矿业	108385	-6.24
制造业	270506	5.97
电力、燃气及水的生产和供应业	415221	30.87
分行业		
煤炭开采和洗选业	28347	10.75
农副食品加工业	24724	7.25
化学原料及化学制品制造业	49154	2.87
非金属矿物制品业	88462	73.98
黑色金属冶炼及压延加工业	87609	-18.91

## 分县区固定资产投资

指 标	1-8 月
	同比增长 (%)
全 市	3.88
甘州区	6.90
肃南县	11.78
民乐县	12.74
临泽县	0.87
高台县	-0.75
山丹县	-12.17

## 居民消费价格指数

指 标	8 月		1-8 月
	环比 (%)	同比 (%)	累计同比 (%)
居民消费价格总指数	0.6	2.8	2.6
一、食品烟酒	2.0	7.3	6.3
二、衣着	0	-0.4	-0.2
三、居住	-1.5	-1.0	0.1
四、生活用品及服务	0	1.2	0.5
五、交通和通信	0.2	-1.0	-1.5
六、教育文化和娱乐	1.0	2.2	2.2
七、医疗保健	0.1	2.6	2.0
八、其他用品和服务	2.5	5.8	7.8

# 金 融

指 标	8 月末 (万元)	去年同 期增 减额 (万元)	增长 (%)
各项存款	8357515	966044	13.07
# 住户存款	6059998	881052	17.01
活期存款	1802326	322923	21.83
定期及其他存款	4257673	558129	15.09
非金融企业存款	1244828	235897	23.38
活期存款	970569	185823	23.68
定期及其他存款	274258	50074	22.34
广义政府存款	1052057	-150834	-12.54
财政性存款	72021	-27258	-27.46
机关团体存款	980036	-123576	-11.20
各项贷款	6719039	288327	4.48
# 住户贷款	3137103	93211	3.06
短期贷款	1553747	-5045	-0.32
中长期贷款	1583356	98256	6.62
非金融企业及机关团体贷款	3581907	195088	5.76
短期贷款	1365598	-30619	-2.19
中长期贷款	2186355	204988	10.35

注：因自 2017 年 2 月起存款统计口径调整，将同业存单及人行代理财政性存款纳入统计范畴，故存款数据变动较大。